**C**ustos quid de nocte? **C**ustos quid de nocte? Ad quam horam  
noctis istius profunda, ac procellosque peruenimus? quando finietur illius fusca nigredo? Numquid illa  
tagdum de sida rata lux exortura quietescit vel exortu properat? Sed proh dolor! Custos ille velut dormi-  
tans ad tam acutatum vocum gaudilitatem arguita  
desidiose recitat, Et illum expege faciens David,  
psal: 43. conqueritur dicens, *Exurge Domine quare obdormis, exurge & ne repellas in finem.* Quomodo compatitor,  
**gob. 7.** o custos hominum cum tuis misericordissimis visceribus, quorum ego mihi atque diuina humanitate fidens, omnibus hominibus, ps. 120. praedixeram alacriter: Non dormiabit, neq; dormiet qui custodit Israel. Quomodo inquam compatitur cum illis tam mortua cum statio? Ne me clementissime conditor, illos, quibus deo tua misericordia & indefessa vigilancia persuaderam, tamquam ab illa delusum increpauit permittas. Sed animum anxiate timida turbulentum, o rex magnanimitate seda, placida, atque tranquilla securitate quiesce. Exeuba diligenter, & illum quandem Isaiam tecum conclamitantem, & istam eandem putulam, & aetheream lucem expolcentem, audies, qui iam hominibus, in triplici (vt explicauimus) caliginosa nocte degentibus congratulatur & exortam feliciter oratione nunciatur, verbis festiuas dolcedine plenis, & amicis hilariter affirmans: *Habitantibus in regione umbra mortis lux orta est.* Lux illa inextinguibilis, de inextinguibili lumine, quæ lucem habitat inaccessibilem, quæ est candor lucis, & imago bonitatis illius, lux matutinalia, in qua te nebulæ non sunt ullæ, cum quæ tenebris societatem habere repugnat, a patre lumen ostendit ab æterno, semper oriens prouincit, & in æternum oritura, hodie nobis indignis iterum exortur. **Quemadmodum** enī quando Deus omnipotens pul-

pulcherrimam istam vniuersi machinam informem  
massam adhuc confusam, & inutilem pse manibus  
habebat, ipsam multofo in tem distinetam, utilem; &  
omnibus gratissimam redere cupiens, incæpit dicēsi  
verbū istud, fiat lux; Et facta est lux attis, & nebu-  
losis fumantiorum ( ut ita dicam ) vaporum tenuitati-  
bus dispersis, illustrem cælōrum volubilium celsitudi-  
nem irradians, silentium pro tunc, & inanum ele-  
mentorum densitatem spissam, & exanimem purifi-  
cans, & rerum omnium ex illa cruda, atq; latenti mul-  
tipatæ grauiditatis congerie iam fere pullulantum  
formationem mirabilem conspicuam redens. Simili-  
ter etiam in ipsam eternitatis æterna ( sic licet )  
inceptione, nunquam incepta, seipsum idem omni-  
potens pater, suam simplicissimam essentiam impro-  
ductam, omnestr̃ personas, & omnium creaturæ  
confusim multitudinem valde distinctam p̃œ  
œculis divinæ cognitionis habens ( per cognitionem  
enim horum omnium secundum Diuum Thomam,  
Bonamuc̃ Bram, Augustinum, & alios proeedit ver-  
bum ) tunc inquam similiter primum istud verbum  
loquitus est, de quo David Psal. 61. dicit: Semel lequis-  
eus est Deus. Et sicut primum illud verbum ad extra in  
temporali creatione, fuit lux, sic etiam primum istud  
verbum ad intra in æterna generatione, fuit lux;  
Ioan. cap. 1. Erat lux vera, que illuminat omnem hominem  
venientem in hunc mundum. Sed est maxima inter Docto-  
res facios ambiguitas, quæ lux fuerit illa, quam  
Deum in initio diximus fecisse: Nam omnis lux,  
ab omnibus æthereis orbibus coruscans sive pur-  
purei Solis, sive argenteæ Lunæ, sive aliorum sideri-  
um rutilatiū, ab ipsomet Sole quanto die facta, lar-  
gitat omnibus mutuata resulget. Qualis igitur erat  
illa primo die facta lux? Doctissimus noster Abulen.

Genes. ii

Genes. ii

elucidat istam difficultatem disertissime dicitur: ista  
lucem fecisse Deum; ex quadam tenuissima nūcū-  
la candida, & aitenti, quæ densissimas tenebras pau-  
latim dissipatas cœpit effugare, quoad usq; die quarti  
solem istum nitidissimum, & præclarum; ex ipsa  
met illa luce, atq; nūcūla idem omnipotens perfec-  
cit. Eadem proslus ratione mundū spiritualem in  
tam cœca turpium tenebrarum (vt diximus) opaci-  
tate latenter benigne rebatur cupiens. Deus idem,  
ante omnia fecit parvam, decoram, & præclarissi-  
mam nūcūlam, quamvis Reg. 18: cap. quasi vestigium  
hominis viderat Eliæ puer in Carmelo, virginem  
scilicet intemeratam hodie parturientem, quæ sti-  
giam peccatorum caliginem paulatim cœpit dissipare,  
quoad usq; ex illam et lucidissimam nūcūlam Ma-  
riae flagrantissimum istum solem iustitiae; hodie no-  
niter ex diuinitate misericordie formauit. Solem istum,  
qui totus est lex, quoniam est Deus: Liber enim ille  
de causis Alfarabius Proclus veli Abizenzor putatus  
Deum aliqualiter definientibus: Deus est lumen purum.  
Sicutque quilibet nimio saler conditum exage-  
rantes appellamus purum falsum. Et sicuti materiam pri-  
mam appellauit Ar. Iaphis, puram potentiam, quo-  
niā nullum habet actum in se. Sic Deus est lumen  
purum, quoniam in se aliiquid noctis, caliginis, te-  
nebrarum, novis, aut vmpriæ, aut aliiquid, quod non  
sit lux continete repugnat. Et quod madmodum lumen  
habet splendorem, ex quo si alieni repercutiendo  
sistit, resultat calor. A parte similiiter a deo, qui lu-  
men est secundum lacubum procedit filius, qui est  
splendor, secundum Paul. Hebr. 1: splendor patris. &  
figura substantie eius. Et ex repercussionib; & reflexione  
amoris resultat calor, qui est Spiritus Sanctus. Videte  
quomodo totus Deus, quomodo tota Trinitas sit

lux, & præcipue filius, qui nomen istud sibi peculia-  
ritet arrogat Ioan. c. 8: dicens: Ego sum lux mundi. Quam  
hodie noster Isai. nobis, & mundo fœliciter exortam  
annuntiat. Habitatis in regione umbra mortis lux orta est.  
O fœlicem, & splendidissimam noctem, vel potius  
diem fulgidissimum, ut angelorum verbis pruden-  
tibus utar, qui non dixerunt pastoribus in ista nocte,  
sed hodie natus est vobis Saluator mundi, Luc. cap. 2.  
ut illo exorto lucem istam nitentissimi solis salutife-  
ram exortam demonstrarent. O inquam fœlicissimum  
diem a cœlis, a terra, a prophetis, ab omnibus homi-  
nibus, ab angelis, & ab ipso Dœo per totum diem trah-  
scuntum annorum curricula desideratissimum, in  
quo dulcibus inenarrabilium gaudiorum iubilis om-  
nes collætari, nemine de pto tenebamur. Quis enim  
ex oriente luce desinit exhilarari? Arborum viridan-  
tium procéritas sublimis, mira quadam, & amabili  
venustate noua pédens arridet, nutantum foliorum  
tenua mouilitate tremulos semiclaros, & obscuros  
reflexus graciliter eformans, & feracitatis frugiferæ  
fructus uberes, & prædulces, nobis abundantissime  
portigens. Vlmus frondosa vitibus hospita, flexibili-  
bus illarum amplexisibus implicata, & furtiuorum  
fructuum per ipsam audaciter serpentum amena-  
fœcunditate decorati non inahiter præsumens, pro-  
priam sterilitatem, & fertilitatem aliena peruenusta  
quadam ignominia demonstrat. Herbe pratenses in-  
creibili mastitia suis de floratæ decoribus, compli-  
cata foliola distendunt, & bellula viriditate elegan-  
ter explicata lasciviant. Micanes, & odorati flores  
latentes, & occulti fragrantæ aperiuntur, & oculos  
illos aspicientum vètis colorè pulchritudine hilari-  
res putius quam anteā, atque perfectius halant. Colo-  
rantium, & albentium rosarum rutilæ facies, & odo-